
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

DETERMINAZIONE N. 2555 DEL 12/12/2025

OGGETTO: Intervento di manutenzione ordinaria/straordinaria all’autovettura in dotazione al 
Corpo di Polizia Provinciale, Fiat Punto targata YA487AD. Impegno spesa ed 
affidamento servizio alla ditta “C.L.M. CARS SAS di Carmine Mercurio” con sede in 
Benevento alla C.da Malecagna snc. Importo complessivo di €. 1.049,20, compreso 
IVA.

CIG: B960073F3F 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025 è stato conferito, a decorrere dal 02/05/2025 fino alla 
scadenza del rapporto di lavoro ai sensi dell’art. 110 comma 1, del D.Lgs. 267/200, l’incarico di 
Dirigente ad Interim del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni” e dei Servizi ad esso 
collegati, al sottoscritto Ing. Angelo Carmine Giordano; 

- con determinazione dirigenziale n. 1374 del 30/06/2025 è stato prorogato fino al 31/07/2026, l’incarico 
di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio 3 “Gestione e Manutenzione 
Patrimonio Immobiliare – Parchi e Giardini”, alla dott.ssa Gabriella Gomma;

VISTA la nota prot. n. 26614 del 29/10/2024 con la quale il Corpo di Polizia Provinciale richiede interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria sulle autovetture in dotazione all’ufficio, e precisamente:

 Fiat Punto, targata YA487AD;
 Land Rover, targata ZA048LZ;
 Alfa Romeo 159, targata DZ489YE;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 29818 del 01/12/2025, il Corpo di Polizia Provinciale ha trasmesso i 
preventivi di spesa, predisposti dall’officina incaricata, relativi agli interventi di manutenzione richiesti;

CONSIDERATO che, in relazione alle limitate risorse economiche residue sui competenti capitoli del bilancio 
2025, risulta possibile procedere esclusivamente alla manutenzione di alcune delle suddette autovetture;

SENTITO, per le vie brevi, il Responsabile del Corpo di Polizia Provinciale, il quale ha rappresentato la 
necessità di dare priorità all’intervento di manutenzione sull’autovettura Fiat Punto targata YA487AD;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla immediata riparazione dell’autovettura, Fiat Punto, 
targata YA487AD al fine di garantirne la conservazione e di assicurare la continuità nei servizi istituzionali;



2

VISTO il preventivo di spesa, allegato alla nota prot. 29818 del 01/12/2025, presentato dall’autofficina “C.L.M. 
CARS SAS di Carmine Mercurio” con sede in Benevento alla C.da Malecagna snc, per un importo complessivo 
di €. 1.049,20 compreso IVA;

CONSIDERATO CHE:

- l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, lett. b) del d.lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad €.5.000,00;

- il valore è inferiore a €. 5.000,00 per cui a norma dei comma 449 e 450 dell’art. 1 della Legge 296 del 
27/12/2006, non sussiste l’obbligo per il suddetto servizio di ricorrere al MEPA;

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025  “Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 
Comunicato del Presidente del 18/12/2024” con il quale viene prorogato la possibilità di utilizzare l’interfaccia 
web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro;

ACCERTATO che la ditta “C.L.M. CARS SAS di Carmine Mercurio” con sede in Benevento alla C.da 
Malecagna snc, identificativo fiscale ai fini IVA IT01620650620, risulta in regola ai fini DURC, come da 
documento allegato al presente atto;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: B960073F3F, ai sensi della legge 
136/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO pertanto:

1. di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta “C.L.M. CARS SAS di Carmine Mercurio” con 
sede in Benevento alla C.da Malecagna snc, per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
all’autovettura in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale, Fiat Punto targata YA487AD, (cambio olio, 
cambio filtri olio/aria/abitacolo/gasolio, sostituzione pastiglie freni anteriori, sostituzione Kit spazzole 
tergicristalli, fornitura e sostituzione pneumatici tipo 175/65 R 15);

2. di affidare il servizio manutenzione all’autovettura provinciale Fiat Punto targata YA487AD alla 
suddetta Società;

3. di impegnare, la somma complessiva di € 1.049,20 compreso IVA sul capitolo 2513 del bilancio 2025;

VISTI:



3

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 modificata con D.P. n. 245 del 9.9.2025;

 La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 modificata con D.P. 
n. 215 del 22/07/2025; 

 D.P. n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata :“Nuova rideterminazione dell'assetto 
organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;

 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:

 DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

 DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

 DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2025/2027”; 

 DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

 D.P. n. 248 dell’11.9.2025: “ Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex 
Art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al DUP 2025-2027 e al PEG  2025-2027”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

DATO ATTO  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;                                     

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare la spesa complessiva di €. 1.049,20 compreso IVA occorrente per il servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria all’autovettura in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale, Fiat 
Punto targata YA487AD, (cambio olio, cambio filtri olio/aria/abitacolo/gasolio, sostituzione pastiglie 



4

freni anteriori, sostituzione Kit spazzole tergicristalli, fornitura e sostituzione pneumatici tipo 175/65 R 
15);

2. di affidare il servizio di manutenzione alla ditta “C.L.M. CARS SAS di Carmine Mercurio” con sede in 
Benevento alla C.da Malecagna snc, identificativo fiscale ai fini IVA IT01620650620;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.049,20, IVA compresa, sul cap. 2513 del bilancio 2025, con 
pagamento su presentazione di fattura da parte della ditta affidataria, da liquidarsi e pagarsi come per 
legge, previo controllo del Servizio 3 “Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare – Parchi e 
Giardini”, con successiva determinazione;

4. di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. N. 267 del 
18/08/2000);

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 
165/2001;

6. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale 
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per 
gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

http://www.provincia.benevento.it


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.09.001 01.05 2513 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

601 N. 3261 € 1.049,20 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

C.L.M. CARS SAS DI CARMINE MERCURIO 
Codice Fiscale: 01620650620      - P.Iva: 01620650620

Descrizione Impegni Assunti

Intervento di manutenzione ordinaria/straordinaria all’autovettura in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale, 
Fiat Punto targata YA487AD. Impegno spesa ed affidamento servizio alla ditta “C.L.M. CARS SAS di Carmine 
Mercurio” con sede in Benevento alla C.da Malecagna snc. Importo complessivo di €. 1.049,20, compreso IVA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


